
 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Sociologia 
 
Questão: 21 

Parecer da banca 
 

A questão não apresentou o comando, portando deve se anulada por causar confusão ao 
candidato. 
 
Decisão da banca: Questão anulada 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Sociologia 
 
Questão: 22 

Parecer da banca 
 

A questão não apresentou o comando, portando deve se anulada por causar confusão ao 
candidato. 
 
Decisão da banca: Questão anulada 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Sociologia 
 
Questão: 23 

Parecer da banca 
 

A letra C apresenta a resposta que está em consonância com o enunciado. A letra A está 
incorreta porque a globalização não elimina as culturas locais necessariamente e o mundo 
não se tornou homogêneo culturalmente. Talvez isso não seja possível nem mesmo com a 
globalização. A letra D está errada porque nas culturas colonizadas, não são as culturas 
dominantes que são permutadas pelas culturas originárias, mas o contrário. Não se deve 
confundir aculturação com interação cultural. Na aculturação, aos poucos, a cultura 
originária é subsƟtuída e se perde no decorrer do tempo. 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Sociologia 
 
Questão: 24 

Parecer da banca 
 

No contexto neoliberal, a educação transita do âmbito social e políƟco para integrar-se no 
mercado e operar de forma análoga a ele. No liberalismo políƟco clássico considerava a 
educação um direito humano e cidadão, enquanto o neoliberalismo a enxerga como parte 
do mercado e da gestão, eliminando seu aspecto políƟco e subsƟtuindo-o pelos direitos do 
consumidor. Nesse senƟdo, a letra C não está correta porque o neoliberalismo diverge do 
ideal liberal de direito humano e do cidadão. A crise na educação, em relação à influência 
neoliberal, se dá ao contrário do que a alternaƟva C apresenta. 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Sociologia 
 
Questão: 25 

Parecer da banca 
 

O sociólogo deve tratar os fatos sociais como coisas, não necessariamente na perspecƟva 
da insƟtuição ou do indivíduo. Ao se estudar um fato social, observa-se o que for necessário 
para compreendê-lo. A alternaƟva correta afirma que os fatos sociais são gerais na extensão 
de uma sociedade, mas não afirma ser essa a única caracterísƟca. 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Sociologia 
 
Questão: 26 

Parecer da banca 
 

O conceito básico de alienação para Marx está relacionado à separação que o sistema 
capitalista faz entre o trabalhador (proletariado) e o produto. 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Sociologia 
 
Questão: 27 

Parecer da banca 
 

A alternaƟva C apresenta que por alguns moƟvos - sem estabelecer quais são - e em 
algumas vezes - sem afirmar que seja sempre - a violência por parte do Estado é aceita pela 
população. Tomemos como exemplo o uso da força policial para reestabelecer a ordem num 
determinado espaço que foi controlado por criminosos. Normalmente a população aceitaria 
esse uso da força. Porém, não aceitaria o mesmo uso da força policial para acabar com um 
protesto pacífico. A alternaƟva E está incorreta porque se o Estado é uma construção 
humana, o monopólio da violência, sendo um atributo do Estado, também é uma 
construção e não uma tendência natural. 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Sociologia 
 
Questão: 28 

Parecer da banca 
 

Recentemente, temos visto algumas conquistas de direitos por parte da população, mas se 
considerarmos a história  da estruturação dos direitos e da cidadania no Brasil, veremos 
como afirma o historiador José Murilo de Carvalho que "poucas vezes foi resultado de um 
projeto com ampla parƟcipação popular e voltado para a inclusão social." O efeito que isso 
causa é a percepção, na maior parte da população, de que os direitos são uma concessão 
ou beneİcio. Não que sejam de fato, mas é uma sensação. A alternaƟva correta não afirma 
que os direitos são concessões, mas que "costumam ser vistos como concessões". 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Sociologia 
 
Questão: 29 

Parecer da banca 
 

Os objeƟvos apresentados em cada alternaƟva são:a) nenhum tema transversalb) 
mulƟcultualismo / interculturalismoc) economiad) ambientee) cidadania e civismoO 
caderno 2 consta nas referências do edital. A questão é sobre o conhecimento dos temas 
transversais adotados pelo governo de Santa Catarina que faz parte de Competências e 
Habilidades específicas da Área e do Componente Curricular. 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 



 

 
PROCESSO SELETIVO ACT 2024 / 2025 

EDITAL 2362/2023 
PARECER DOS RECURSOS INTERPOSTOS DA PROVA OBJETIVA 

 
Área de Conhecimento: Sociologia 
 
Questão: 30 

Parecer da banca 
 

O Caderno 3 consta na lista de referência do edital. A questão foi sobre o conhecimento  das 
competências e habilidades específicas da área e do componente curricular, o qual pode ser 
desenvolvido até mesmo sem a leitura do caderno 3. A letra D apresenta a definição do eixo 
estruturante InvesƟgação Cienơfica. 
 
Decisão da banca: Manter a questão e o gabarito 
 
A Comissão Técnica do Processo SeleƟvo ACAFE homologa parecer da Banca de Elaboração 
de Questões ObjeƟvas. 
 
Florianópolis, 10 de novembro de 2023. 
 
Comissão Técnica ACAFE 


